¹ Describit Manutius in Orthogr. — ² Joseph. de bel. Jud. l. VII. c. 24.

saltem ex parte facile assequi possumus. Si enim direpto olim Templo Olympiade centesima quinquagesima tertia ab Antiocho Epiphane, cum post Olympiadas tantum viginti octo, nimirum (ut Eusebius ponit) Olympiade centesima octuagesima prima, annis intercurrentibus centum atque duodecim, cum a Crasso idem Templum est iterum expilatam, tam ingens ac pene incredibilis est tibi thesaurus reperitus, quantumlibet parum felicia illa fuerint tempora quae inter utrumque spatium intercesserunt, semper fere bellorum agitatae turbibus, quibus Iudaei diversis afflictis sunt cladibus: quibus putandum divitiis fuisse Templum locupletatum ab eo tempore usque in praesentem annum, Olympiade ducentesima duodecima, majori annorum numero, nempe centum viginti quatuor annis interlabentibus, quibus usque ad Neronis tempora nullo prorsus bello Judaea vexata fuit.

5. Sed quid de expilatione a Crasso facta idem Josephus scribat, ut ex illa hanc considerare possimus, hic recitare operae pretium esse ducimus: sic enim ait ²: « Crassus autem expeditionem contra Parthos parans, in Judaeam pervenit, et pecuniam sacram, quam Pompeius non attigerat, duo millia talentorum abstulit, totoque reliquo auro, cujus summa accedebat ad octo talentorum millia, Templum spoliavit. Tulit etiam trabem ex auro solidam, trecentas minas pendentem: mina autem apud nos constat duobus libris et dimidia. Hanc ei trabem tradidit sacerdos sacri thesauri custos Eleazarus, non praeter malitia, nam erat vir bonus et justus: sed cum conceditam haberet auleorum Templi custodiam ex hac trabe pendentium, quorum admiranda pulchritudo erat et apparatus pretiosissimus; videretque Crassum totum esse in colligendo auro; timens omnibus Templi ornamentis, trabem hanc redemptionem pro omnibus ei dedit; cum prius eum iurejurando obstrinxisset, nihil aliud loco medurum, contentum eo quod ipse traderet, aestimatum plurimis aureorum millibus. Haec trabs inserta erat trabi cavae lignae; quod ceteris omnibus ignotum, solus sciebat Eleazarus. Crassus tamen et haec pro reliquo Templi auro accepit, et mox violato iurejurando, totum quantum intus erat, egessit. Nec est mirandum tantas divitias in nostro Templo fuisse, cujus Deum cum omnes ubique terrarum Iudaei venerentur et colant, tam ex Europa quam ex Asia longo tempore huc eas contulerant. » Haec Josephus, qui eam rem alio adhuc testimonio, nempe Strabonis Cappadocis, testatam reddit.

6. Ceterum templi divitias hujus temporis antiquioribus illis longe praestitisse, ex his quae dicta sunt, facile possumus intelligere; cum praesertim muneribus etiam priorum Romanorum imperatorum Templum ipsum fuisse locupletatum, Philo ² testatur. Quomodo autem postea ex Templi vasis nonnulla a Gensericō Vandalarum rege, cum Urbem deprædatus esset, in Africam sint translata, et inde

ad Hierosolymitanam Ecclesiam perlata, suo loco dicemus. Demum (ut uno jam verbo rem absolvam) quicquid decorum apud Iudaeos potuit inveniri, a Tito sublatum, Romam allatum est: usque ardeo (quod testatur Plinius) ut tunc etiam balsami arbuscula translata fuerit Romam: sed non ipse primus eam attulit; quandoquidem Pompeius olim eadem cum ceteris hostium spoliis ornaverat triumphum pompam; sunt vero haec verba Plinii ¹: « Oslendere arbusculam hanc imperatores Vespasiani (uterque enim simul pater et filius de Iudaeis debellatis triumphum duxere) clarissime dictum a Pompeio Magno: In triumphum arbores quoque duximus; » et paulo post: « Saviere in eadem Iudaei, sicut in vitem quoque suam: contra defendere Romani, et dimicatum pro frutice est. Sterile nunc eam ficus, et nunquam fuit numerosior aut procerior. » Haec Plinius: eadem Solinus ² de redundantia balsami tempore Vespasiani: qui post triumphum de Iudaeis exhibitum, Jano clauso, pace ubique terrarum composita, construere templum Pacis aggressus ³ est, de quo suo loco, nimirum eo quo dedicatum fuit anno, dicemus.

7. *Castella reliqua Iudaeorum expugnata, et ipsi ubique perdit.* — Inter haec vero a Lucilio Basso legato duo castella munita, quae in Judaea residua erant, Herodion et Mencherus, fortissime expugnantur; tertium vero, quod reliquum erat omnium munitissimum, Massada nuncupatum, magno cum labore tandem a Flavio Silva captum atque excisum est: cum, qui illud propugnarent Iudaei, ne in manus Romanorum venirent, se invicem multis vulneribus confecerunt. Haec omnia extrema funera Iudaeorum idem Josephus historicus ⁴ pluribus prosecutus est. Dum haec aguntur, dat in mandatis Vespasianus Augustus Liberio Maximo procuratori ⁵, ut omnem terram vendat Iudaeorum; sic enim fieri oportebat, deserta habitatoribus terra, relicta ei custodia octingentorum tantummodo militum, quibus Emmaus traditur incolenda; quae mutato antiquo nomine, et novo ex parte victoria consecuto, Nicopolis est appellata.

8. Caesarea vero maritima, olim Turris Stratonis dicta, ubi necatis antea Iudaeis, Gentiles qui eam incolebant, summa rerum potiebantur, remansit totius Palaestinae metropolis: quae ob egregiam a civibus navalem operam contra Iudaeos, a Vespasiano imperatore facta est colonia Romanorum, et immunis a censu capitis et possessionum, ut Paulus ⁶ l. C. testatur his verbis: « Divus Vespasianus Caesarienses colonos fecit, non adjecto ut et juris Italici essent, sed tributum his remisit capitis; sed divus Titus solum etiam immune factum interpretatus est. » Sed quid de rege Iudaeorum Agrippa? « Ille ⁷ ex quo tempore navigavit Romam ad Galbam, non amplius reversus est in Judaeam: nec post eum aliquis suf-

¹ Plin. hist. nat. lib. xii. c. 25. — ² Solin. in Polyhist. c. 38. —

³ Jos. de bello Jud. lib. vii. c. 24. — ⁴ Jos. de bel. Jud. lib. vii. c. 25, 28. — ⁵ Jos. de bel. Jud. lib. vii. c. 26. — ⁶ Pl. ff. de censib. — ⁷ Jos. de bel. Jud. lib. v. c. 6.

fectus est in locum ipsius rex Judæorum, Romanis tantummodo Judææ dominantibus. Erenice etiam soror ejus Romæ agens, Tito erat in deliciis : amabat enim eam vehementissime; atque adeo, ut nuptias ei esse pollicitus diceretur; tamen simul atque se Iulijsecundi amore a populo ignominie notis singulari cognovit, se ipsum generosa animi virtute cohibens, invitus licet (ut ait Suetonius) ab Urbe dimisit invitam. Eam quippe Tili uxorem Sextus Aurelius nominat, quod conjugali affectu ab eo eadem tractaretur. Ex his de Agrippa rege narratis, mendacii redarguitur auctor, qui Josephi Gorionis nomine scribit triennio cum dimidio ante Hierosolymorum excidium Agrippam regem a Vespasiano fuisse necatum; cum etiam Josephi justificatione constet, eum a Vespasiano fuisse amicissime habitum.

9. « Quod vero ad cæteros Judæos spectat, mirum quidem dictum : qui gladium obsidionis evaserant, quocumque perrexerunt, eos Dei vindicta secuta, miserabiliter perdidit ac delevit. Tria enim nullia Judæorum, qui in nemus Jarles dictum confugerant, a Lucillio Basso legato sunt interfecta¹. Rursum, qui in Ægyptum fuga lapsi se contulerant, æque male perierunt. Erant enim Galilæi secta; qui non satis habuerunt, periculum evasisse, sed novas illic cære turbas cœpere, et veteres adhuc renovare questiones, et prava dogmata stabilire, affirmareque unum tantum dicendum Dominum esse Deum, nec eo nomine Romanos imperatores esse nuncupandos; sicque (ut fecerant in Judæa) gentiles suos ad defectionem sollicitabant; usque adeo, ut qui contradiceret, euecarent. Quamobrem seniores Judæorum execrantis horum temeritatem, cæteros Judæorum in eos concitarunt : qui tandem omnes capti sunt : cumque omni genere tormentorum eos exagitarent, quo hoc solummodo extorquerent, ut Cæsarem dominum faterentur; nemo cessit, neque dicere velle visus est, sed omnes illa necessitate validiorem sententiam conservare, tanquam brutis corporibus, non animis etiam, cruciatus ignemque susceperent. Maxime vero puerorum ætas miraculo spectantium fuit : nec enim eorum quisquam commotus est, ut dominum Cæsarem nominaret : usque adeo corporum infirmitatem vis aulacis superabat. » Hæc Josephus²; qui addit et de Judæis ter mille, qui in Cyrene Ægypti provincia, a Catulo ejus regionis præfecto, eodem nomine sunt trucidati, inter quos plures etiam innocentes oppressos fuisse tradit. Cum hæc et alia accepisset Vespasianus de Judæis tumultuantibus in Ægypto, nuntiante hæc omnia Lupo Augustali præfecto; eadem in mandatis dedit, ut eorum templum, quod habebant in ea provincia, Onion appellatum, demoleretur.

10. Quod autem ad Onion spectat; hoc nomen sumpsit ab Onia pontifice tempore cladis ab Antiocho illate : hic enim cum confugisset ad Ptole-

maum, obtinuit ab eo apud Heliopolim templi fabricandi gratia octoginta stadiorum aream : ubi in modum castelli circumquaque munitum templum ædificavit in schismate adversus cæteros Judæos Hierosolymis agentes : qui hæc contra legem agi, indigno animo ferebant; licet in hæc, quæ ipsis justa videbatur, obtenderent causam, fuisse nimirum ante annos nongentos septuaginta ab Isaia prænuntiatum, ædificandum templum in Ægypto. Quod ædificatum sic perseveravit integrum annis trecentis triginta tribus : sed hoc tempore a præfecto clausum, nulla data locum adeundi facultate, derelictum omnino remansit, atque alteri usui cessit, adeo ut ne vestigium quidem amplius in eo cultus religiosi reliquum esset. Ilucuscus Josephus¹ de claudibus sub Vespasiano et Tito Judæis illatis.

11. Sed eodem tempore quid itidem Judæis accidit, his tradit Eusebius² : « Fertur, inquit, præterea Vespasianum post vastationem Hierosolymorum mandasse, ut omnes ex Davidis genere prognati, diligenter conquirerentur : quo nemo apud Judæos ex illa regia stirpe omnino in posterum supersesset : indeque in Judæos maximam denuo cladem et persecutionem fuisse concitatam. » Hæc ipse. At hæc de familia Davidis abolenda, unde in mentem Vespasiani venerunt? Nisi, quod eidem significatum esset, oraculis prophetarum esse prædictum, ex David progenie reguaturum hominem, cujus imperium esset æternum? Cum enim ei adulantes, cætera quæ erant in oraculis, quasi de eo prædicta essent, Josephus et alii illi accommodassent; hoc quod adversari videret, in hunc modum irritum reddi curavit.

12. Hic igitur finis esto rerum Judaicarum, quæ sunt a Josepho conscriptæ, Romæ dum ageret otiosus post triumphum Titi, obtulitque commentarium Vespasiano ac Tito, et cum aliis pluribus, tum etiam Agrippæ Judæorum regi tunc ibidem, Romæ scilicet, agenti : quod et ipse quidem testatur scribens contra Apionem³ his verbis, cum de sua captivitate et Romam adventu agit : « Deinde Romæ tempus vacationis habens, omni jam negotio preparato, usus aliquibus cooperantibus mihi propter eloquentiam græcam et rerum eruditionem, exhibui. Tantaque mihi securitas adfuit veritatis, ut primos omnium imperatores belli Vespasianum et Titum testes non expavescerem. Primum namque illis obtuli libros, et post illos multis quidem Romanorum, qui bellis interfuere : plurimis vero nostrorum eos etiam venum dedi, qui græca eruditione videbantur imbuti, quorum est Julius Archelaus, Herodes honestissimus, et ipse admirabilis rex Agrippa. Isti siquidem universi testimonium perhibere quod veritatem diligenter excolui. » Hæc Josephus.